
QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20138  CADERNO 7

12101 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS PARA O 2º 

QUADRIMESTRE DE 2013
ANEXO I - PORTARIA Nº  2461/2013-MP/PGJ, DE 

29/04/2013
LEI Nº 7.650, DE 25/07/2012

Em R$ 1,00

PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE MAI JUN JUL AGO 2º QDQQ

1297 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO

Outras Despesas Correntes .0101 2.800.000 100.000 600.000 300.000 3.800.000

Investimentos .0101 2.000.000 0 0 0 2.000.000

1201 - VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR 
PÚBLICO

Outras Despesas Correntes .0101 6.000.000 0 0 0 6.000.000

1357 - DEFESA DA SOCIEDADE

Pessoal e Encargos Sociais .0101 18.645.200 19.005.780 17.388.940 18.416.190 73.456.110

Outras Despesas Correntes .0101 4.300.000 900.000 800.000 800.000 6.800.000

Investimentos .0101 3.600.000 300.000 400.000 0 4.300.000

Inversão .0101 0 0 0 0 0

0000 - ENCARGOS ESPECIAIS

Pessoal e Encargos Sociais .0101 496.310 85.810 21.330 21.330 624.780

Outras Despesas Correntes .0101 47.700 0 0 0 47.700

Investimentos .0101 135.000 0 0 0 135.000

RESUMO POR GRUPO, FONTE E VALOR

Pessoal e Encargos Sociais .0101 19.141.510 19.091.590 17.410.270 18.437.520 74.080.890

Outras Despesas Correntes .0101 13.147.700 1.000.000 1.400.000 1.100.000 16.647.700

Investimentos .0101 5.735.000 300.000 400.000 0 6.435.000

TOTAL 38.024.210 20.391.590 19.210.270 19.537.520 97.163.590

CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPESAS 
PARA O 2º QUADRIMESTRE DE 2013

ANEXO II - PORTARIA Nº  2461/2013-MP/PGJ, DE 
29/04/2013

LEI Nº 7.650, DE 25/07/2012
RESUMO POR GRUPO, FONTE E VALOR FONTE MAI JUN JUL AGO 2º QDQQ

Pessoal e Encargos Sociais .0101 21.385.080 20.235.090 18.726.260 19.913.310 80.259.740

Outras Despesas Correntes .0101 13.147.700 1.000.000 1.400.000 1.100.000 16.647.700

Investimentos .0101 5.735.000 300.000 400.000 0 6.435.000

TOTAL 40.267.780 21.535.090 20.526.260 21.013.310 103.342.440

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523370

Ato: 054/2013
Término Vínculo: 30/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO, DE ACORDO COM O ART. 58, I 
E ART. 59 DA LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/94, A CONTAR 
DE 30/4/2013.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / JEFFERSON FERREIRA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EDITAL Nº 001/2013-MP/5ºPJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523488

A 5ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público abaixo 
indicado, que se encontra à disposição na Rua Cel. José Porfírio, 
Nº 2560, Bairro Esplanada do Xingu, em Altamira.
Inquérito Civil Público Nº 001/2013-5ºPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessados: Erivando Oliveira Amaral; Prefeitura Municipal 
de Vitória do Xingu/PA.
Objeto de Investigação: Apurar notícias relacionadas a não 
aplicação de recursos do FUNDEB (Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação) no município de Vitória do Xingu/PA.
Altamira/PA, 26 de março de 2013.
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade – Promotor de Justiça

EDITAL Nº 002/2013-MP/5ºPJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523494

A 5ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público abaixo 

indicado, que se encontra à disposição na Rua Cel. José Porfírio, 
Nº 2560, Bairro Esplanada do Xingu, em Altamira.
Inquérito Civil Público Nº 002/2013-5ºPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessados: Erivando Oliveira Amaral; Prefeitura Municipal 
de Vitória do Xingu/PA
Objeto de Investigação: Apurar notícia de Improbidade 
Administrativa relacionada a possível malversação de recursos 
oriundos dos termos de cooperação nº DS-C-0010/2012 e DS-
C-0071/2011, firmados com à Norte Energia S.A., nas ações 
de incentivo à atenção básica de saúde assistência hospitalar 
no município de Vitória do Xingu/PA, no valor total de R$ 
1.200.000,00.
Altamira/PA, 26 de março de 2013.
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade – Promotor de Justiça

EDITAL Nº 003/2013-MP/5ºPJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523499

A 5ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público abaixo 
indicado, que se encontra à disposição na Rua Cel. José Porfírio, 
Nº 2560, Bairro Esplanada do Xingu, em Altamira.
Inquérito Civil Público Nº 003/2013-5ºPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessados: Erivando Oliveira Amaral; Prefeitura Municipal 
de Vitória do Xingu/PA
Objeto de Investigação: Apurar notícia de Improbidade 
Administrativa relacionada a possível malversação de recursos 
oriundos do termo de cooperação nº DS-C-0091/2012, firmado 
com à Norte Energia S.A., com relação ao plano de ação dos 
equipamentos de educação e transporte escolar no município de 
Vitória do Xingu/PA, no valor de R$ 389.109,42.
Altamira/PA, 26 de março de 2013.
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade – Promotor de Justiça

EDITAL Nº 004/2013-MP/5ºPJ/ATM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523503

A 5ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público abaixo 
indicado, que se encontra à disposição na Rua Cel. José Porfírio, 
Nº 2560, Bairro Esplanada do Xingu, em Altamira.
Inquérito Civil Público Nº 004/2013-5ºPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei Nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Interessados: Erivando Oliveira Amaral; Prefeitura Municipal 
de Vitória do Xingu/PA
Objeto de Investigação: Apurar notícia de Improbidade 
Administrativa relacionada à possível malversação de recursos 
oriundos do termo de cooperação nº  DS-C-0038/2012, 
firmado com à Norte Energia S.A., nas ações de incentivo ao 
fortalecimento à estrutura de atendimento na área de assistência 
social no município de Vitória do Xingu/PA, no valor de R$ 
4.600,404,60.
Altamira/PA, 26 de março de 2013.
Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade – Promotor de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522906

PORTARIA: 2535/2013
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991034/MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522909

PORTARIA: 2538/2013
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO DO COMITÊ DE 
POLÍTICAS DE COMUNICAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO - 
CPCOM.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
9991748/EDSON GILET BRASIL (ASSESSOR ESPECIALIZADO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522910

PORTARIA: 2532/2013
Objetivo: A FIM DE SUBSTITUIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999907/RENE SOUZA DA SILVA (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522926

PORTARIA: 2504/2013
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999980/PAULO FERREIRA COSTA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 10/04/2013 
a 10/04/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522933

PORTARIA: 2508/2013
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DA APRESENTAÇÃO E 
TREINAMENTO DO SISTEMA DE CADASTRO DE MEMBROS 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, DO CONSELHO NACIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
9991590/MICHELLE BARBOSA DE BRITO (ANALISTA JURÍDICO) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/04/2013 a 29/04/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523233
PORTARIA N° 2131/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o despacho exarado pelo Subprocurador-
Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional, no Ofício nº 
002/09/2013-MP/12ªPJJS, de 2/4/2013, protocolizado sob o nº 
12568/2013, em 3/4/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID para, até 2/6/2013, exercer o 12º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Belém, conjuntamente com o Promotor 
de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO, a contar de 2/4/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de Crimes 
Contra a Ordem Tributária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
abril de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2175/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício n.º 020/2013-MP/
CPJIJ, protocolizado sob o nº 13789/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora efetiva JULIANA PINTO DE CAMPOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada 
de Chefe de Unidade de Apoio, MP-FG-3, junto às Promotorias 
de Justiça da Infância e da Juventude da Capital, a contar de 
8/4/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
abril de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2204/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO licença para tratamento de saúde, no período de 25 a 
27/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual 
nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça CESAR BECHARA NADER 
MATTAR JÚNIOR licença para tratamento de saúde, no período 
de 8 a 25/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS licença para tratamento de saúde, nos dias 1 e 2/4/2013, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
IV - CONCEDER ao Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU licença para tratamento de saúde, no dia 27/3/2013, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, 
de 6/7/2006.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça LUCINERY HELENA 
RESENDE FERREIRA licença para tratamento de saúde, no 
período de 25 a 27/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
abril de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 8


